ГУЗ «Ульяновский областной клинический медицинский  центр  оказания помощи лицам,

пострадавшим от радиационного воздействия, и профессиональной патологии имени Героя

Российской Федерации Максимчука В.М.»

ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ №  3

Общественного совета при ГУЗ «Ульяновский областной клинический медицинский  центр

оказания помощи лицам, пострадавшим от радиационного воздействия, и профессиональной

патологии имени Героя Российской Федерации Максимчука В.М.»

г. Ульяновск                                                                                                    « 18 » июля 2023 г.

Время: 13.00 – 14.00

Место: г. Ульяновск, ул. Б. Хмельницкого, д.30

Заседание Общественного Совета проводилось в дистанционном режиме.

На заседании Общественного Совета присутствовали 4 члена Общественного совета.

Барышов Евгений Александрович Председатель Общественного совета

Председатель Ульяновской областной

общественной организации инвалидов

чернобыльцев «Союз Чернобыль»,

ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Окатов Павел Константинович Ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Магдеев Ринат Вазыхович Заместитель председателя Общественного

совета

ликвидатор последствий аварии на

Чернобыльской АЭС.

Кравченко Галина Владимировна Заместитель председатель Общественного

совета, пострадавшая от радиационного

воздействия

 Приглашенные лица:

Главный врач ГУЗ «УОКМЦ ОПЛПРВ и ПП им. Максимчука В.М.»               - Фалина Е.Ю.

Заместитель главного врача по медицинской части - Демина О.В.

Начальник отдела кадров - Ахмаева И.Ю.

Юрист - Фасхутдинова Р.Р.

Председатель первичной профсоюзной организации  (ППО)  - Родионова Л.М.

Ликвидатор последствий аварии на ЧАЭС -  Пронин В.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка к межрегиональной конференции общественной организации инвалидов Союз

«Чернобыль».

2. Медицинское обслуживание, реабилитация и оздоровление участников ликвидации аварии

на Чернобыльской АЭС, членов их семей, вдов ликвидаторов аварии на Чернобыльской

АЭС.

3. О нововведениях по платным медицинским услугам.

Заслушаны:

1. По первому вопросу:

Выступил Барышов Е.А.

В своем выступлении Евгений Александрович рассказал о ходе подготовки к межрегиональной

конференции Союза «Чернобыль» России с участием Президента Общероссийской

общественной организации инвалидов Союза «Чернобыль» России Вячеслава Гришина,

Заместителя председателя Правительства Ульяновской области Александра Коробко,

Министра социального развития Ульяновской области Анны Тверсковой, главного врача

Центра профессиональной патологии им. Максимчука В.М. Елены Фалиной.

2. По второму вопросу:

Выступила Фалина Е.Ю.

В своем выступлении Елена Юрьевна рассказала о том, что в нашем регионе в полном

объеме обеспечивается доступность медицинской помощи гражданам, подвергшимся

воздействию радиации. В Ульяновской области проживает более 3500 человек,

пострадавших от радиации. Особое значение придается диспансеризации лиц,

пострадавших от радиационного воздействия. Ежегодно пострадавшие от радиации

проходят углубленное обследование на базе амбулаторно-поликлинического отделения

Центра, а также получают лечение в условиях дневного и круглосуточного стационара.

Выстроена система взаимодействия и маршрутизации с профильными отделениями

специализированных учреждений здравоохранения области с целью оказания

специализированной медицинской помощи: с госпиталем ветеранов воин,  с областным

кардиологическим и онкологическим диспансерами. В рамках конференции будет

подготовлен доклад об оказании медицинской помощи лицам, пострадавшим от

радиационного воздействия и членам их семей.

3. По третьему вопросу:

Выступила Демина О.В.:

С 01 сентября 2023 года вступает в силу  постановление Правительства Российской

Федерации от 11.05.2023 №736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими

организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу Постановления

Правительства Российской Федерации от 04 октября 2012 г. №1006». Согласно данного

законодательного акта обновили правила предоставления платных медицинских услуг,

регламентировали заключение договора   дистанционным способом (раздел 6 Правил).

Указали, что платные медуслуги должны соответствовать  номенклатуре (п.п.11,17

Правил).  Законодатель отметил, что услуги не в объеме стандарта предоставляют как в

виде отдельных консультаций и вмешательств, так  и в объеме, превышающем стандарт

по письменному согласию потребителя и заказчика (п.11 Правил). Кроме того, в новых

Правилах уточнен перечень информации, который необходимо разместить на сайте и

инфостендах (п.п.13-14,16,18 Правил). Скорректированы условия и сведения, которые

нужно включить  в договор (п.п.20,23 Правил).

По результатам заседания   вынесено

РЕШЕНИЕ:

1. Провести подготовку к  межрегиональной конференции Союза «Чернобыль» России.

2. Информацию Фалиной Е.Ю. принять к сведению. Подготовить доклад и презентацию об

оказании медицинской помощи лицам, пострадавшим от радиационного воздействия и

членам их семей.

3. При оказании платных медицинских услуг учреждению  руководствоваться

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 №736.

Голосовали:

        «за» - 4 чел.           «против» - 0 чел.